
Composição 005 - Pick-up_Diesel_Manual - Ano/Modelo 2001

1 - Informações Gerais Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1.1 Tempo de Contrato Mês 24,00

1.2 Alíquota do ISS % 5,00

2 - Índices Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

2.1 Taxa Pré-Fixada da TLP % 4,75%

2.2 IPCA

2022 % 5,44%

2023 % 3,50%

2024 % 3,00%

2025 % 3,00%

2026 %

2027 %

1 - Motorista Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1.1 Salário (Convenção Coletiva) Mês

1.2 Encargos Trabalhistas Mês

R$ 0,00
2 - Depreciação 

Operacional
Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

2.1
Depreciação operacional 

(apropriação mensal)
Mês 12,00 R$ 1.308,63 R$ 109,05

2.1.1 Valor Venal Unidade 1,00 R$ 51.521,00 R$ 51.521,00

2.1.3
Índice de Depreciação 

Operacional
% 2,54% R$ 51.521,00 R$ 1.308,63

R$ 109,05

3 - Remuneração do 

Capital Imobilizado
Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

3.1
Remuneração do capital 

imob. (apropriação mensal)
Mês 12,00 R$ 4.799,28 R$ 399,94

3.1.1
Remuneração do capital 

imobilizado
Unidade 1,00 R$ 4.799,28 R$ 4.799,28

R$ 399,94

4 - Licenciamento e 

Seguros
Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

4.1 IPVA Mês 12,00 R$ 1.545,63 R$ 128,80

4.1.1 Alíquota % 3,00% R$ 51.521,00 R$ 1.545,63

4.2
Licenciamento Anual e Taxa 

de Bombeiros
Mês 12,00 R$ 165,56 R$ 13,80

4.2.1 Licenciamento Unidade 1,00 R$ 119,56 R$ 119,56

4.2.2 Taxa de Bombeiros Unidade 1,00 R$ 46,00 R$ 46,00

Remuneração do capital Investido (mensal)

Custos Fixos

Dados de Entrada

Motorista (mensal)
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4.3 DPVAT Mês 12,00 R$ 0,00 R$ 0,00

4.4 Seguro de Proteção Veícular Mês 12,00 R$ 2.045,38 R$ 170,45

4.4.1 Alíquota % 3,97% R$ 51.521,00 R$ 2.045,38

R$ 313,05

5 - Complementares Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

5.1
Adesivagem (apropriação 

mensal)
Mês 12,00 R$ 45,80 R$ 3,82

5.1.1 Custo de Adesivagem m² 1,5 R$ 61,06 R$ 91,59

5.1.2
Custo/Período de substituição 

de adesivagem
Ano 2,00 R$ 91,59 R$ 45,80

5.2
Serviço de Rastreamento 

(apropriação mensal)
Mês 12 R$ 304,68 R$ 25,39

5.2.1
Valor médio do serviço de 

rastreamento
Mês 12 R$ 25,39 R$ 304,68

5.3
Reserva Técnica 

(apropriação mensal)
Unidade 1 R$ 42,56 R$ 42,56

5.3.1 Reserva técnica R$ 42,56

R$ 71,77

R$ 893,81

1 - Combustível

Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1.1
Média de quilometros 

rodados por Litro
Km/L

1.2 
Estimativa de quilômetros 

rodados (mês)
Km

1.3
Estimativa de consumo de 

combustível (mês)
L

R$ 0,00

2 - Pneus Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

2.1 Pneus (apropriação mensal) Mês 12,00 R$ 3.057,70 R$ 254,81

2.1.1 Vida útil média do pneu Km 40.000,00

2.1.2
Valor médio de aquisição de 

Pneus 215/80 R16
Unidade 4,00 R$ 611,54 R$ 2.446,16

2.1.3
Custo de jogo de pneus (4 

pneus) por Km
Km 40.000,00 R$ 2.446,16 R$ 0,061

2.1.4
Estimativa de Km rodados por 

ano
Km 50.000,00

2.1.5
Custo de reposição anual de 

pneus
Km 50.000,00 R$ 0,06 R$ 3.057,70

R$ 254,81

3 - Peças e Acessórios Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

3.1 Peças e Acessórios Mês 12,00 R$ 10.304,20 R$ 858,68

3.1.1 Coeficiente % 20,00% R$ 51.521,00 R$ 10.304,20

3.1.2
Estimativa de Km rodados por 

ano
Km 50.000,00

3.1.3
Custo de Peças e Acessórios 

por Km
Km 50.000,00 R$ 10.304,20 R$ 0,21

Custos Variáveis

Combustível (mês)

Pneus (mensal)



R$ 858,68

4 - Complementares Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

4.1
Média de preço da lavagem 

completa (Semanal)
Unidade 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 1.113,49

1 - Custos Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1.1 Total de Custos Fixos Mês 1,00 R$ 893,81 R$ 893,81

1.2 Total de Custos Variáveis Mês 1,00 R$ 1.113,49 R$ 1.113,49

1.3 Total de Custos s/BDI Mês 1,00 R$ 2.007,30

R$ 2.007,30

2 - Custos Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

2.1
Custo Total do Veículo por 

mês s/BDI
Mês 1,00 R$ 2.007,30

2.2 Valor do BDI % 15,66% R$ 314,35

R$ 2.321,65

Custo Total do Veículo por mês c/BDI

Custo Total do Veículo por mês s/BDI

Custos s/ BDI (mensal)

Total de Custos Variáveis por mês

Complementares  (mensal)

Custo Final do Veículo

Manutenção (mensal)
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